泉州师范学院文件
泉师审计〔2023〕1号

泉州师范学院关于印发

经济责任审计整改工作办法的通知
各学院，机关各部（处、室），各直属单位：
《泉州师范学院经济责任审计整改工作办法》经校长办公会议、党委常委会会议研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
泉州师范学院
                         2023年10月20日

泉州师范学院党政办公室                2023年10月20日印发

 泉州师范学院经济责任审计整改工作办法
第一条  为严格落实学校经济责任审计整改工作责任， 强化审计整改工作的严肃性，提升审计整改工作质量和效果，根据《教育部经济责任审计整改工作办法》（教财〔2017〕3 号）《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》（中办发〔2019〕45 号）《关于完善审计整改提升成果运用的意见（试行）》（闽委办发〔2019〕33号）《泉州师范学院领导干部经济责任审计实施办法》（泉师审计〔2022〕2号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  学校经济责任审计整改工作是指接受学校组织实施的党政领导干部经济责任审计的单位（以下简称“ 被审计单位”）在规定期限内，对审计发现的问题采取措施进行纠正和处理的行为。
第三条  经济责任审计整改工作的责任主体是被审计单位，被审计单位现任党政主要负责人为审计整改工作第一责任人，负责领导和组织审计整改工作。离任被审计领导干部应当积极配合原任职单位的审计整改工作。
第四条  被审计单位应将落实审计整改工作纳入领导班子议事决策范畴，加强对审计整改工作的组织领导，完善审计整改工作机制，制定审计整改工作方案，强化审计整改工作落实，对审计发现的问题，深入分析原因，健全内部管理机制，完善内部控制制度，提高审计整改实效，促进单位治理体系和治理能力现代化。
第五条  被审计单位自收到审计报告90日内，提交审计整改结果报告。审计整改结果报告同时报送审计处和组织部。对整改结果报告中未完成整改的事项，被审计单位应提出后续整改方案，明确整改期限和阶段性目标，并在整改期限内，向上述有关单位提交后续整改措施和结果。
第六条  审计整改结果报告主要包括以下内容：
（一）审计整改的总体情况；
（二）针对审计建议已采取的整改措施；
（三）对有关责任部门和责任人的责任追究处理情况；
（四）强化内部管理和完善相关制度情况；
（五）正在整改或尚未整改事项的原因分析及计划完成时间；
（六）落实整改的必要证明材料；
（七）其他有关内容。
第七条  学校审计处开展审计整改跟踪检查，实行“问题清单”“整改清单”“销号清单”对接机制。审计处在出具审计报告时，提出审计发现问题清单（附件1）；被审计单位在报送审计整改结果报告时，一并报送审计整改结果清单（附件2）；审计处开展审计整改情况跟踪检查时将两个清单对接，实行对账销号，提出审计整改结果检查与对账销号清单（附件3）。对审计查出的问题已经整改到位的，予以销号；对整改不到位的，继续督促被审计单位采取措施进行整改直至销号。
第八条  审计处将检查情况汇总综合，评估整改总体情况，分析存在的问题，提出相应的意见和建议，形成审计整改检查报告，向审计委员会主任、副主任和被审计单位分管或挂联校领导报告。审计整改检查报告的主要内容包括：
（一）审计整改检查工作开展情况；
（二）被审计单位整改情况和其他有关单位推动落实整改情况；
（三）正在整改或未整改事项及原因；
（四）正在整改或未整改事项的处理意见；
（五）其他有关内容。
第九条  审计处及时将审计整改检查报告抄送纪委、巡察、组织、财务等相关部门，强化审计整改成果运用。各相关部门明确审计整改工作责任，纪检部门要核查处理审计移交的问题线索;巡察部门要将整改检查情况列入巡察内容，并在巡察过程中督促被审计单位落实整改；组织部门要推动将经济责任审计结果和审计整改情况，纳入被审计单位领导班子民主生活会及党风廉政建设责任制检查考核的内容，作为领导班子成员述职述廉、年度考核、任职考核的重要依据；财务部门要将审计结果、审计整改情况作为加强预算管理和财务管理的重要依据；各职能部门要充分运用审计成果，对审计结果和审计整改过程中反映的典型性、普遍性、倾向性问题及时进行研究，并将其作为采取有关措施、完善有关制度规定的参考依据；各相关部门要将审计整改成果运用情况，及时反馈审计处。
第十条  本办法由学校审计处负责解释。
第十一条  本办法自印发之日起施行。
附件：1.经济责任审计发现问题清单
2.经济责任审计整改结果清单
3.经济责任审计整改结果检查与对账销号清单

附件1
经济责任审计发现问题清单
审计项目：
被审计单位：
	问题清单序号
	与报告
对应关系
	涉及
单位名称
	问题
摘要
	涉及
金额
	法规
依据
	责任界定
	责任
界定依据
	处理意见或整改建议

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件2
经济责任审计整改结果清单
审计项目：
被审计单位：
	问题清单
（请按照附表1填列）
	整改结果清单

	问题清单序号
	与报告对应关系
	单位名称
	问题摘要
	已整改
	正在整改
	尚未整改

	整改措施
	已采取措施和进度
	下一步措  施
	完成时限
	主要
原因
	整改
措施
	完成
时限

附件3
经济责任审计整改结果检查与对账销号清单
审计项目：
被审计单位：
	问题清单
	整改检查结果及对账销号清单

	整改检查结果
	整改类型
	是否
销号
	销号时间

	已整改
	正在整改
	尚未整改

	序号
	摘要
	检查
时间
	检查方式
	纠正问题
	完善制度
	完成时间
	主要原因
	完成时限
	主要
原因
	责任部门或责任人
	完成
时限